1

2025 年５月 16日

各 位

会 社 名 東京地下鉄株式会社

代表者名 代表取締役社長 山村 明義

                      （コード番号 9023 東証プライム市場）

問合せ先 ＩＲ室長 黒沢 航平

代表取締役等の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、代表取締役の異動を内定し、2025 年６月 25 日開催予定

の第 21 期定時株主総会に付議する役員の候補者を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

 なお、本件は第 21 期定時株主総会及びその後の取締役会において正式に決定される予定です。

Ⅰ．代表取締役の異動について

１．異動の理由

任期満了に伴う経営体制の変更のため

２．新旧代表取締役の氏名及び役職名等

（新任）氏 名：上原  淳（うえはら あつし）

    新 役 職 名：代表取締役副社長

    生 年 月 日：1964 年 ６月 19 日

    略 歴：1987 年 ４月 運輸省（現 国土交通省）入省

          2020 年 ７月 国土交通省鉄道局長

          2023 年 ７月 同 国土交通審議官

          2024 年 11 月 一般財団法人運輸総合研究所理事長

    所有株式数：0株

    氏 名：潮田  勉（うしおだ つとむ）

    新 役 職 名：代表取締役副社長

    生 年 月 日：1962 年 １月 18 日

 略 歴：1985 年 ４月 東京都入都

          2020 年 ７月 同 財務局長

          2021 年 10 月 同 副知事

          2024 年 12 月 東京臨海熱供給株式会社代表取締役社長

2

    所有株式数：0株

    氏 名：鈴木 信行（すずき のぶゆき）

    新 役 職 名：代表取締役

    生 年 月 日：1966 年４月８日

    略 歴：1990 年４月 帝都高速度交通営団入団

2016 年４月 東京地下鉄株式会社財務部長

          2023 年６月 当社取締役執行役員

    所有株式数：800 株

（退任）氏   名：川澄 俊文（かわすみ としふみ）

    旧 役 職 名：代表取締役会長

    氏   名：山村 明義（やまむら あきよし）

    旧 役 職 名：代表取締役社長

    ※山村 明義氏は、引き続き取締役に就任予定です。

３．就任予定日

2025 年６月 25日

Ⅱ.その他役員の異動について

１．新任取締役候補者

加藤 一誠（現 慶應義塾大学商学部教授）

※加藤 一誠氏は、社外取締役の候補者であります。

２．取締役退任予定者

取締役 中澤 英樹

取締役 杉山 武彦

３．新任監査役候補者

佐久間 妙子（現 秘書室長）

櫛引 雅亮（元 双日株式会社常勤監査役）

坂井 辰史（前 株式会社みずほフィナンシャルグループ取締役兼執行役社長）

※櫛引 雅亮氏、坂井 辰史氏は、社外監査役の候補者であります。

４．監査役退任予定者

常勤監査役 上田 正人

3

常勤監査役 徳田 郁生

監査役 齋藤 宏

（注）今回の役員選任により、取締役数（１１名）及び監査役数（４名）の変動はありません。

 代表取締役は、上記株主総会終了後の取締役会において決定されますが、その予定者は次のとお

りです。

１．代表取締役社長予定者

小坂 彰洋（現 代表取締役専務執行役員）

２．代表取締役副社長予定者

上原  淳（現 一般財団法人運輸総合研究所理事長）

潮田  勉（現 東京臨海熱供給株式会社代表取締役社長）

３．代表取締役予定者

小川 孝行（現 代表取締役専務執行役員）

鈴木 信行（現 取締役執行役員）

 また、次のとおり執行役員の異動を予定しております。

【新任社長執行役員】

（2025 年６月 25 日付）

 社長執行役員 小坂 彰洋（現 専務執行役員 経営企画本部長）

【新任専務執行役員】

（2025 年６月 25 日付）

 専務執行役員 経営企画本部長 鈴木 信行（現 執行役員 財務部担当）

【新任常務執行役員】

（2025 年６月 25 日付）

 常務執行役員 人事部担当       堂免 敬一（現 執行役員 人事部担当）

 常務執行役員 鉄道本部営業部及び運転部担当 是澤 正人 （現 執行役員 鉄道本部営業部及び運転部担当）

 常務執行役員 経営企画本部経営管理部   大井 康弘 （現 執行役員 経営企画本部経営管理部長及び

及びＩＲ室担当                    経営企画本部ＩＲ室担当)

 常務執行役員 都市・生活創造本部長  亀野 拓也（現 執行役員 都市・生活創造本部長）

常務執行役員 総務部担当       田地  朗（現 執行役員 総務部担当）

4

【常務執行役員退任予定者】

（2025 年６月 25 日付）

 常務執行役員 鉄道本部車両部及び電気部担当 中澤 英樹

【新任執行役員】

（2025 年６月 25 日付）

 執行役員 財務部長           坂田 香奈（現 財務部長）

 執行役員 鉄道本部車両部及び電気部担当 清水  忠（現 国際ビジネス部長）

以 上

5

参考資料

役員体制（2025 年 6 月 25 日付）

新職（予定） 現職 氏名

代表取締役社長

社長執行役員

代表取締役

専務執行役員

経営企画本部長

小坂 彰洋

代表取締役副社長

コンプライアンス・リスクマネジメント

責任者

（新任） 上原  淳

代表取締役副社長

サステナビリティ責任者

（新任） 潮田  勉

代表取締役

専務執行役員

鉄道本部長

同左 小川 孝行

代表取締役

専務執行役員

経営企画本部長

取締役

執行役員

財務部担当

鈴木 信行

取締役

常務執行役員

人事部担当

取締役

執行役員

人事部担当

堂免 敬一

取締役

グループ戦略会議議長

人財育成サポーター

代表取締役社長

社長執行役員

山村 明義

社外取締役 同左 小林 英三

社外取締役 同左 武井 奈津子

社外取締役 同左 井村 順子

社外取締役 （新任） 加藤 一誠

常勤監査役 秘書室長 佐久間 妙子

常勤監査役 （新任） 櫛引 雅亮

監査役 （新任） 坂井 辰史

監査役 同左 延與  桂

常務執行役員

資産管理部及びまちづくり連携プロジ

ェクトチーム担当

同左 德永 幸久

常務執行役員 同左 山上 範芳

6

国際ビジネス部担当

常務執行役員

広報部及び社会・地域コミュニティ活性

化プロジェクトチーム担当

同左 福田  至

常務執行役員

鉄道本部工務部及び改良建設部担当

同左 大石 敬司

常務執行役員

鉄道本部営業部及び運転部担当

執行役員

鉄道本部営業部及び運転部担当

是澤 正人

常務執行役員

経営企画本部経営管理部及びＩＲ室担

当

執行役員

経営企画本部経営管理部長

経営企画本部ＩＲ室担当

大井 康弘

常務執行役員

都市・生活創造本部長

執行役員

都市・生活創造本部長

亀野 拓也

常務執行役員

総務部担当

執行役員

総務部担当

田地  朗

執行役員

財務部長

財務部長 坂田 香奈

執行役員

鉄道本部車両部及び電気部担当

国際ビジネス部長 清水  忠